AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2021

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
tábuas e ferros para construção, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos.
Processo 00113-00015385/2021-84. Data e horário para recebimento das propostas: até
09h00min do dia 23 de dezembro de 2021, com valor estimado de R$ 876.494,25. O
Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 07 de dezembro de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2021

A presente licitação tem por objeto a contratação de Empresa Especializada para a prestação de
serviços continuados de gerenciamento de resíduos: Coleta, Transporte, Distribuição,
Descaracterização, Reciclagem, Tratamento e Destinação Final (ambientalmente adequada) de
Resíduos Líquidos e Sólidos, Perigosos e Não Perigosos produzidos no âmbito do Departamento de
Estradas e Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, tudo conforme especificado no Edital e em seus
anexos. Processo 00113-00040825/2018-36. Data e horário para recebimento das propostas: até
09h00min do dia 27 de dezembro de 2021, com valor estimado de R$ 82.304,40. O Edital poderá
ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 07 de dezembro de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2021
O Pregoeiro torna público o CANCELAMENTO da publicação no DODF nº 223, de 1º de
dezembro de 2021, página nº 63, do resultado do julgamento da Licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para aquisição de APARELHO TELEFÔNICO
IP: Grandstream GXP 1625, tudo conforme especificado no anexo do Edital, Maiores
informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, site www.Licitações-e.com.br,
sob o número de pesquisa 905112.

Brasília/DF, 07 de dezembro de 2021
LUIS ROBERTO GALO DE ARAUJO

Pregoeiro

COMPANHIA DO METROPOLITANO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 – METRÔ-DF – UASG 925046

O METRÔ-DF, por meio de sua Pregoeira, torna pública a realização de licitação do tipo menor preço para
o Registro de Preços visando contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de
bloqueios de entrada para estações de passageiros, conforme processo 00097-00010474/2020-07. O valor
estimado da contratação está em conformidade ao art. 34 da Lei nº 13.303/2016 e art. 42 do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos do METRÔ-DF. Data e horário para recebimento das propostas: até as
10:00 do dia 21/12/2021. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro realizado neste
último para participação na licitação.

ISADORA ORBAGE DE BRITO TAQUARY

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO ORDINÁRIO DE LICITAÇÃO Nº 02/2020

O METRÔ-DF torna pública a realização de licitação do tipo menor preço, objetivando a
contratação de empresa para Modernização do Sistema de Energia da Linha 1 do METRÔ-
DF, conforme condições contidas no edital e especificações do Anexo I - Projeto Básico,
conforme processo 00097-00011681/2020-71. O valor estimado da contratação é de R$
49.985.905,36. Data e horário limites para recebimento das propostas: até as 10:00 horas
do dia 29/12/2021. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços
eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br, mediante pré-cadastro
realizado neste último para participação na licitação.

DIEGO MONDINI DE SOUZA
Presidente da Comissão, Substituto

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 34/2021 – SEJUS/FDCA-DF E OSC
ASSISTÊNCIA SOCIAL CASA AZUL

Processo: 0417-002308/2016. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL/FDCA-DF X ORGANIZAÇÃO DA

SOCIEDADE CIVIL ASSISTÊNCIA SOCIAL CASA AZUL. Objeto: Este instrumento
tem por objeto a execução do projeto "Construindo sonhos", o qual visa a construção de
parte do Centro de Formação, com a finalidade de atender 2 mil adolescentes, a ser
executado na QN 315 – sede – QN 315 Conjunto F Lotes ¼, Samambaia Sul, Brasília –
DF , conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho, anexo a este instrumento.
Valor: A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA repassará a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL-OSC o valor global de R$ 1.141.560,20 (um milhão, cento e
quarenta e um mil quinhentos e sessenta reais e vinte centavos) a título de Auxílio
Investimento . O empenho inicial é de R$ 674.932,66 (seiscentos e setenta e quatro mil
novecentos e trinta e dois reais e sessenta e seis centavos), a título de Auxílio
Investimento, conforme Nota de Empenho nº 2021NE00082, emitida em 29/11/2021, sob
o evento nº 400097, na modalidade Global, sendo que o restante do repasse dependerá de
disponibilidade orçamentária a conta do exercício subsequente. Dotação Orçamentária: As
despesas com a execução desta Parceria, correrão à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 44908; Programa de Trabalho:
14.243.6211.9078.0016; Natureza da Despesa: 44.50.42; Fonte de Recursos: 320. Da
Vigência: O prazo de vigência desta Parceria é de 10 (dez) meses , com início em
06/12/2021 e término em 06/10/2022. Data de Assinatura: 06/12/2021. Signatários: Pelo
DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário -
Executivo da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania, e pela ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL: DAISE LOURENÇO MOISÉS, na qualidade de Presidente da OSC.

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2021

No uso das atribuições legais a mim conferidas, resolvo, em cumprimento ao que
determina o art. 26 da Lei nº 8.666/1993, RATIFICAR a Dispensa de Licitação
referente à contratação da empresa CECIN SARKIS SIMAO & CIA LTDA , inscrita no
CNPJ n°32.910.457/0001-20, para fins de locação do imóvel situado no S.I.A Trecho
02 Lotes 1835 e 1845, Setor de Indústria e Abastecimento, no valor de R$ 420.000,00
(quatrocentos e vinte mil reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, prorrogável por igual
período, conforme Proposta (75235659), Pareceres Normativos nº 949/2012 e 607/2015-
PROCAD/PGDF (74243982 e 74244113), Nota Técnica n° 126 - AJL/DIREX/FUNAP
(74918814), Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira - DIRAFI
(74756968), presentes no processo 00056-00002040/2021-83. DEUSELITA PEREIRA
MARTINS, Diretora.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2017
Processo: 00361-00057563/2017-45. SIGGO Nº 33906. DAS PARTES: SECRETARIA
DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO
FEDERAL - DF LEGAL e a Empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES LTDA, CNPJ
nº 07.797.967/0001-95. DO OBJETO: 1. Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12
(doze) meses, com base no art. 57, inciso II, e demais disposições da Lei nº 8.666/93, para
atender a demanda da DF-Legal. DO VALOR: O empenho para prorrogação do contrato é
de R$9.875,00 (nove mil oitocentos e setenta e cinco reais). DO EMPENHO: Nota de
Empenho nº 2021NE00530, emitida em 02 de dezembro de 2021, sob o Evento nº 400091,
na Modalidade Ordinário, a ser atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas
no orçamento da DF Legal. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade
Orçamentária: 63101; II - Programa de Trabalho: 04.122.8208.8517.0125; III - Natureza
da Despesa: 33.90.39; IV - Fonte de Recursos: 120. DATA DA ASSINATURA: 06 de
dezembro de 2021. DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados do dia 6 de dezembro de
2021, conforme estabelecido em sua Cláusula Terceira, prorrogáveis nos termos do Inciso
II do art. 57, da Lei nº 8.666/1993. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado, e pela
CONTRATADA: RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, na qualidade de Sócio-
Administrador.

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 107, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS, DA
SECRETARIA DE ESTADO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL
– DF LEGAL, no uso das atribuições previstas no art. 3º, do Decreto 39.895, de 13 de
junho de 2019, na Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019, com fundamento no Art. 11, § 3º,
da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011, TORNA PÚBLICA as decisões dos julgamentos
de primeira instância pela IMPROCEDÊNCIA da impugnação dos processos abaixo
relacionados na seguinte ordem: INTERESSADO, CPF/CNPJ, Nº DO AUTO DE
INTERDIÇÃO, Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: OSVALDO ANTONIO
PAGNUNSSAT ZILLI, ***.846.209-**, D119019-OEU, de 14/05/2021, 04017-
00013487/2021-87, MARIA DO ROSÁRIO DE OLIVEIRA, ***.042.871-**, D127576-
AEU, de 04/08/2020, 04017-00013946/2020-41, LEANDRO CAETANO POMPEO,
***.010.561-**, D125439-OEU, de 03/08/2021, 04017-00021535/2021-19, DUBAI BAR
RESTAURANTE E TABACARIA EIRELI, 39.308.263/0001-06, E029481-AEU, DE

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 228, QUARTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br